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ACTIVIDAD ECONOMICA: ABRIL 2024

RESUMEN

El Producto Bruto Interno crecié 5,3 por ciento interanual en abril y 2,4 por ciento entre
enero y abril de 2024. Contribuyé al resultado del mes el crecimiento de 10,5 por ciento del PBI
primario, particularmente por agropecuario y pesca, ante una reversion de los choques que
afectaron la produccion de 2023 (déficit hidrico y anomalias calidas de El Nifio). Por su parte, el
PBI no primario crecio 3,8 por ciento por las contribuciones de la manufactura, la construccion y
los servicios. Ello estaria asociado a que, a diferencia del afio pasado, abril no fue afectado por
el impacto negativo de los feriados de Semana Santa. En términos desestacionalizados, el PBI
de abril crecié 1,7 por ciento respecto a marzo, por los sectores primarios.

En abril de 2024, el empleo formal aumenté 3,0 por ciento y 1,1 por ciento entre enero y
abril. El resultado de abril se explica por el mayor empleo tanto en el sector privado como publico
El ingreso promedio formal se incrementé 5,9 por ciento (crecimiento de 3,4 por ciento en
términos reales).
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|I. PBI sectorial

1. El Producto Bruto Interno crecid 5,3 por ciento interanual en abril, por una reversion de los
choques que afectaron la produccién de 2023 (sequia y anomalias calidas de El Nifio) y por
un efecto base por Semana Santa, que en 2023 tuvo lugar en abril. Con ello, el PBI en los
cuatro primeros meses del afo crecié 2,4 por ciento.

2. EI PBI primario creci6 10,5 por ciento, principalmente por el impulso del sector agropecuario
y por pesca y la manufactura vinculada a esta. Se registr6 mayor produccion agricola
particularmente de productos de la sierra sur (papa, pastos y forrajes), pues la actividad ya no
estuvo afectada por el déficit hidrico que empez6 a finales de 2022 y afectd la produccion de
2023. Asimismo, en abril de 2024 inici6 la primera temporada de pesca de anchoveta en la
zona norte-centro, mientras que no se realizo el afio pasado, pues la biomasa estaba afectada
por las altas temperaturas del mar que trajo consigo El Nifio costero.

3. EI PBI no primario crecié 3,8 por ciento en el mes, por manufactura, construccion y servicios
(transporte y almacenamiento, otros servicios e impuestos). Ello responderia, en parte, a que
el mes de abril no estuvo afectado por la menor actividad que se registra durante los feriados
de Semana Santa, que este afo fueron en marzo (28 y 29).

Cuadro 1

PRODUCTO BRUTO INTERNO
(Variacion porcentual interanual)

2024
Pond.

20231 |Tim.  Abr Mar- Ene-

Abr. Abr.

PBI Primario 21,6 0,5 10,5 5,0 3.1
Agropecuario 6,0 -0,7 23,7 13,2 6,3
Pesca 0,3 29,5 1584 48,4 0,7
Mineria metalica 9,1 8,8 -4.5 -0,3 53
Hidrocarburos 1,3 0,9 -3,6 -4,5 -0,2
Manufactura 3,0 17,7 304 7,9 -6,7
PBI No Primario 78,4 1,6 3,8 1,8 2,2
Manufactura 8,6 -1,8 4.8 -2,3 -0,2
Electricidad y agua 1,9 3,9 2,6 1,4 3,6
Construccion 6,3 5,1 7,0 2,3 56
Comercio 10,9 2,4 3,1 2,5 2,6
Total Servicios 50,6 1,6 3,5 2,3 2.1
Servicios 421 1,8 2,9 2,3 2.1
Transporte y almacenamiento 5,0 4,3 7,3 5,0 5,0
Alojamiento y restaurantes 2,7 3,6 -3,5 0,9 1,8
Telecomunicaciones 51 -0,6 3,3 1,2 0,4
Financieros y seguros 58 -4.5 -2,8 -4,0 -4.1
Servicios a empresas 4.2 2,8 4,0 3,8 3,1
Administracién pablica 53 3,7 3,9 3,9 3,8
Otros servicios 14,6 2,7 4.4 3,7 3,1
Impuestos 8,5 0,8 6,4 2,8 2,2
PBI 1000 14 53 2,5 24

1/ Ponderacion implicita del afio 2022 a precios de 2007.
Fuente: INEIl, BCRP

4. En términos desestacionalizados, el PBI global crecio 1,7 por ciento, por el impulso de los
sectores primarios. El PBI no primario se contrajo 0,6 por ciento.
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Sectores productivos

Sector Agropecuario (peso de 6,0 por ciento)

5. En abril, el sector agropecuario crecié 23,7 por ciento, por un impulso de la produccion
orientada al mercado interno (papa, arroz, cebolla, pastos y forrajes), con mejores condiciones
hidricas respecto a igual periodo del afio anterior. Ello contrarresté la caida, por impactos
climaticos, de varios productos orientados al mercado externo (uva, mango, aceituna, y café).

Cuadro 2
SECTOR AGROPECUARIO
(Variaciones porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior)
Pond. 2024
2023 I Trim. Abr. Ene-Abr.

AGRICOLA 62,8 -0,6 36,0 10,6
Mercado Interno 33,7 4,8 54,6 22,0
Papa 6,1 10,9 73,2 37,9
Arroz Cascara 6,8 5,9 5,2 5,6
Cebolla 0,7 -9,8 40,8 3,0
Platano 2,0 3.1 14,1 5,7
Limoén 0,4 4.1 20,3 8,1
Otros 10,9 3,1 115,0 37,5
Agroindustrial 5,0 -1,7 12,8 1,3
Maiz amairillo duro 2,2 -1,2 14,4 1,6
Cana de azucar 1,5 -1,9 24,5 3,1
Agroexportacion 24,1 -7,6 1,9 -5,1
Café 4,4 -1,6 -9,8 -6,6
Esparrago 2,7 -10,1 -3,9 -8,7
Uva 3,6 -28,6 -17,0 -27,9
Palta 2,7 19,7 0,1 10,8
Quinua 0,2 6,2 816,5 500,3
Arandano 5,1 60,1 1,8 56,8
Aceituna 1,1 -74.6 -65,0 -68,5
PECUARIO 37,2 -0,9 0,9 -0,4
Ave 20,3 -2,0 1,0 -1,2
Huevo 3,9 -1,7 -0,8 -1,4
TOTAL 100,0 -0,7 23,7 6.3

1/ A precios de 2007.
Fuente: INEI, v MIDAGRI.

6. La produccién agricola orientada al mercado interno aumentd 54,6 por ciento en abril, por
un mejor panorama hidrico respecto a la campafia agricola anterior. Segun el Ministerio de
Agricultura, se registraron rendimientos récord en papa y alto crecimiento en pastos, forrajes
y otros productos andinos.

La mayor produccion de Puno (forrajes, papa, quinua, alfalfa, cebada, habas y oca) fue
determinante en el crecimiento del mes, con lluvias normalizadas y oportunas para los cultivos
de esta zona, que tienen alto peso en la estructura porcentual del sector, y que concentran su
calendario de cosechas en abril.

7. La produccion agroindustrial crecié 12,8 por ciento por mayores cosechas y mejores
rendimientos agricolas de maiz amarillo; y de cafna de azucar por normalizacién de labores
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en Lambayeque, respecto abril del afio anterior caracterizado por lluvias anémalas por El
Nifio costero que determinaron paralizacion de labores en los ingenios azucareros.

8. La produccion orientada a la exportacion crecié 1,9 por ciento. Ello por un destacado
incremento de la produccion de quinua en Puno que contrarrestoé el impacto prolongado de El
Nifio costero sobre la produccién de uva, mango y aceituna.

9. La produccién de carne de ave crecié 1,0 por ciento, por mayores colocaciones de pollos
BB.

Sector Pesca (peso de 0,3 por ciento)

10. En abril, la actividad pesquera se incrementé 158,4 por ciento, principalmente por la
mayor captura de anchoveta en la zona norte-centro.

Cuadro 3

SECTOR PESCA
(Variacion porcentual respecto a similar periodo del afio anterior)

Pond. 2024
20231/ I Trim. Abr. Ene.-Abr.

PESCA MARITIMA 84,7 -32,3 212,3 2,8
Consumo humano 59,8 -14,4 -3,7 -12,4
Conservas 2,8 -14,6 50,9 -5,5
Fresco 25,3 13,7 -0,7 10,0
Congelado 31,0 -30,5 -11,7 -27,9
Seco salado 0,7 -14,1 -7,5 -12,2
Consumo industrial 24,9 -79,0 11980,0 51,1
Anchoweta 249 -79,0 11980,0 51,1
PESCA CONTINENTAL 15,3 9,0 24,4 13,2

SECTOR PESCA 100,0 -29,5 158.,4 0,7

1/ A precios de 2007.
Fuente: Ministerio de la Produccién.

11. El 16 de abril, el Ministerio de la Produccion autorizé el inicio de la primera temporada de
pesca de anchoveta en la zona norte-centro, con una cuota de 2,5 millones de TM. Al 13 de
junio, se capturaron 2,4 millones de TM, correspondientes al 98 por ciento de la cuota.

12. La pesca maritima para consumo humano directo se redujo 3,7 por ciento interanual en abril.
Ello fue resultado, principalmente, de la menor captura de pota (-81,2 por ciento), caballa
(-82,4 por ciento) y bonito (-8,4 por ciento), cuya captura estuvo dificultada por la presencia
de oleajes andmalos en el litoral. Ello fue parcialmente compensado por la mayor captura de
jurel (98,4 por ciento) y concha de abanico (274,2 por ciento).
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13. De acuerdo con el Centro de Predicciones Climaticas de la NOAA, la anomalia de la
temperatura superficial del mar en la zona Nifio 1+2 fue de -0,5 °C en la primera semana de
junio.

La Comision Multisectorial del ENFEN cambi6 el estado del sistema de alerta a “Vigilancia de
La Nifia Costera”! (Comunicado Oficial ENFEN N°09-2024 del 14 de junio de 2024), ya que
se espera que el enfriamiento anédmalo observado desde mayo frente a la costa norte y centro
del Peru persista hasta setiembre, con lo que el desarrollo de un evento La Nifia costera -por
lo pronto de magnitud débil- es el escenario mas probable. En cuanto a la disponibilidad de
recursos, se espera que el jurel y la caballa mantengan su disponibilidad en la zona sur, y que
la disponibilidad de pota en la misma zona se incremente en tanto las condiciones frias
persistan.

Al 13 de junio, todas las estaciones costeras del IMARPE presentan anomalias negativas de
la temperatura superficial del mar.

Cuadro 4
Anomalias en la temperatura maritima por puerto
Anomalias de la Temperatura Superficial del Mar* Temperatura
. (En grados
(En grados Celsius) Celsius)

Paita Chicama Chimbote Huacho Callao Pisco Paita

Ene. 22 0,6 -1,0 -0,5 -1,3 -0,8 -1,0 21,2
Feb. -0,8 -1,9 -1,6 -1,8 -1,5 -2,9 22,2
Mar. 23 -0,7 -1,0 -2,2 -2,6 -1,1 25,1
Abr. 0,7 -0,6 -0,9 -1,8 -1,8 -3,8 21,0
May. -0,4 -1,4 -1,9 -1,7 -1,6 -1,2 18,7
Jun. 0,3 -1,0 -2,3 -2,2 -1,6 -0,7 18,5
Jul. 0,9 -0,6 -1,6 -2,2 -1,4 -0,3 18,4
Ago. 1,5 -0,4 -1,4 -1,5 -1,3 0,1 18,5
Set. 1,0 -0,1 -1,4 -1,1 -0,8 -0,7 17,6
Oct. -0,2 -0,3 -1,5 -1,1 -1,1 -1,2 17,3
Nov. 0,5 -0,4 -1,3 -1,0 -0,8 0,6 18,5
Dic. 2,5 0,2 -1,0 -0,5 -0,7 0,3 21,3
Ene. 23 1,2 -1,0 -2,0 -1,3 -0,9 0,9 21,8
Feb. 1,5 1,6 0,4 -0,4 -0,1 -0,7 24,5
Mar. 4.1 4,3 2,8 1,7 2,0 0,3 26,9
Abr. 6,7 54 4,4 3,8 3,5 0,2 27,0
May. 4,0 4,6 3,1 3,4 3,1 -0,3 23,1
Jun. 4.1 4,5 4,0 3,9 3,7 1,2 22,3
Jul. 4,0 4,0 4,4 3,5 3,8 21 21,5
Ago. 3,2 3,9 3,5 3,4 3,4 2,0 20,2
Set. 2,7 3,0 2,8 1,7 2,2 0,0 19,3
Oct. 1,7 1,9 1,6 1,4 1,6 0,8 19,1
Nov. 1,7 1,8 0,8 0,9 1,5 0,1 19,7
Dic. 1,3 2,0 0,7 0,6 1,6 0,2 20,1
Ene.24 1,6 3,1 0,0 1,8 0,9 1,6 22,2
Feb. 1,3 2,6 0,0 1,9 1,7 1,8 24,3
Mar. -1,6 1,1 0,0 0,4 0,5 1,1 21,2
Abr. -1,2 -0,4 -0,6 -0,4 -0,2 0,2 19,6
May. -1,6 -0,5 -0,8 -0,8 -0,2 0,2 17,7
Jun. -0,8 -0,8 -1,1 -1,0 -0,9 -1,1 17,8
ISem. -0,9 -0,9 -1,1 -1,1 -0,7 -1,1 17,8

Il Sem. -0,8 -0,7 -1,1 -0,9 -1,1 -1,1 17,8

*Anomalias en la Temperatura Superficial del Mar respecto a la climatologia 1981-2010, con excepcién de los puertos de Huacho (1989-
2010) y Pisco (1982-2010).

**Al 13 de junio.
Fuente: Imarpe

" Indica que la Comision ENFEN considera que es mas probable que ocurra La Nifia costera a que no ocurra.
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14. En la zona Nifio 1+2, asi como en la estacion costera de Paita, se observan anomalias

negativas.
Grafico 1
Eventos El Nifio - Anomalias en la temperatura superficial del
mar (°C) - Region Nifio 1+2
Data ERSST V5
50 = = 1997-1998 2015-2016 e 2023-2024*
2,0
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*Anomalias mensuales. Para junio de 2024, se muestra la anomalia correspondiente a la semana
del 5 de junio, con informacién de OISST V2.1.
Fuente: NOAA.
Grafico 2
Eventos El Nifio - Anomalias de la temperatura superficial del mar
(°C) - Estacion costera de Paita
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* Anomalias mensuales. Para junio de 2024 se muestra la anomalia promedio de los primeros
13 dias del mes.
Fuente: IMARPE.



NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 44 — 20 de junio de 2024

Sector Mineria e Hidrocarburos (peso de 12,3 por ciento)

15. La produccion del sector mineria e hidrocarburos disminuyé 4,3 por ciento interanual
en abril, por la menor extracciéon de cobre, zinc, plomo e hidrocarburos. Por otro lado,
se increment6 la produccion de oro, molibdeno, plata, hierro y estafio. En lo que va del
presente ano el sector acumula un crecimiento de 4,5 por ciento.

Cuadro 5

Mineria e Hidrocarburos
(Variaciones porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior)

Producto Pond. =
2023 ITrim. Abr.  Ene.-Abr.

Mineria metalica 86,7 8,8 -4,5 5,3
Cobre 51,9 4.4 -8,2 1,1
Oro 8,0 22,1 11,2 19,4
Zinc 10,4 47 -29,7 -5,7
Molibdeno 7,2 26,2 37,4 29,1
Plata 4.2 9,3 3,2 7,7
Hierro 3,0 6,1 8,4 6,6
Plomo 1,7 13,4 -1,5 9,2
Estario 0,4 279,9 13,8 140,5
Hidrocarburos 13,3 0,9 -3,6 -0,2
Petréleo 3,4 12,5 -4.4 7,8
LGN 5,9 -0,2 -1,9 -0,6
Gas natural 4,0 -6,2 -5,3 -6,0
Total 100,0 7,6 -4,3 4,5

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas, Perupetro

16. En abril, la produccién de cobre se redujo 8,2 por ciento interanual por mantenimientos
realizados en el mes y por menores leyes.

La menor produccion de Antamina, Marcobre y Las Bambas responde a mantenimientos
realizados en abril. Sumado a esto, Marcobre también registré6 menores leyes, al igual que
Antapaccay. Adicionalmente, Cerro Verde extrajo menos mineral.

Por el contrario, Southern, Quellaveco y Chinalco registraron una mayor produccion durante
el mes. La extraccién de Southern conté con mayores leyes de Toquepala; mientras que el
aumento en la produccion de Chinalco responde a un efecto base, dado que la planta estuvo
en mantenimiento aproximadamente por 16 dias en abril de 2023.



NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 44 — 20 de junio de 2024

Cuadro 6

Produccion de cobre
(Miles de toneladas métricas finas de concentrados por flotacién)

Abril Enero - Abril
Unidades mineras Var. % Var. %
2023 2024 24123 2023 2024 24123
Total 213 196 -8,2 804 813 1,1
Compaiiia Minera Antamina 38 29 -24.3 132 135 2,0
Quellaveco - Anglo American 23 26 12,9 82 98 18,8
Southern Peru Copper Corporation 27 32 16,9 109 131 20,5
Sociedad Minera Cerro Verde 36 35 -3,1 139 134 -3,7
Las Bambas - MM.G 25 23 9,1 83 79 -5,6
Antapaccay 14 7 475 51 50 -1,0
Toromocho - Chinalco 14 16 14,0 68 56 -17,4
Constancia - Hudbay 6 7 16,7 26 31 191
Mina Justa - Marcobre 9 4 -59,4 37 26 -31,5
Sociedad Minera El Brocal 4 5 231 16 20 27,9
Resto 17 13 -22,8 61 53 -12,1

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas

17. La produccién de oro crecié 11,2 por ciento interanual por la mayor produccion de Boroo
Misquichilca, por el proyecto de optimizacion de minerales carbonosos que tiene el objetivo
de extender la vida util de la mina; y de Yanacocha y Poderosa, ante el mayor procesamiento

del mineral.
Cuadro 7
Produccion de oro
(Miles de onzas Troy finas)
Abril Enero - Abril
Unidades mineras Var. % Var. %
2023 2024 2023 2024
24/23 24/23
Total 241 268 11,2 954 1139 19,4
Minera Yanacocha 20 27 33,5 76 118 55,4
Minera Boroo Misquichilca 9 22 135,3 31 91 189,3
Compaiiia Minera Poderosa 20 25 20,9 88 99 12,5
Consorcio Minero Horizonte 18 19 8,0 65 69 6,4
Buenaventura 13 11 -17,0 54 64 18,7
Pan American 20 17 -14,7 80 69 -13,6
Hochschild 10 12 11,9 43 48 13,4
Antapaccay 9 2 -79,6 30 32 6,1
Constancia - Hudbay 3 4 36,7 14 33 135,4
Minera Laytaruma 5 6 19,1 19 25 32,6
Artesanales 1 1 7,6 5 6 26,6
Madre De Dios 0 0 -0,1 2 2 15,5
Puno 0 0 10,4 1 2 25,4
Arequipa 0 0 18,4 1 2 43,4
Piura 0 0 -4,5 0 1 21,7
Otros 112 123 10,0 450 485 7,7

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas

18. La produccién de zinc disminuyd 29,7 por ciento por la menor produccién de Antamina (-63,1
por ciento) debido a los mantenimientos realizados en abril y a las menores leyes anunciadas
por la empresa. De igual manera, Volcan y El Brocal registraron menor produccion.
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19. Por el contrario, la produccion de molibdeno crecié 37,4 por ciento asociada al inicio de
produccion de Quellaveco en mayo de 2023 y mayor produccién de Southern, Antamina y
Cerro Verde.

20. La extraccion de hierro crecié 8,4 por ciento por mayor produccion de Shougang; mientras
que la de estano crecié por el mayor procesamiento de Minsur. Adicionalmente, la extraccion
de plata creci6 3,2 por ciento por mayor extraccion de Buenaventura, asociado al reinicio de
operaciones de Uchucchacua, y mayor procesamiento de Chinalco.

21. Por el contrario, la produccién de plomo disminuyé 1,5 por ciento por la menor extraccién de
Volcan, ante la suspension de operaciones de sus unidades mineras de San Cristébal,
Carahuacra y Ticlio. Ello mientras adecuaba los permisos de funcionamiento de la relavera de
Rumichaca. A partir del 20 de abril la mina recuperé sus niveles de consumo de electricidad.

22. La produccion de hidrocarburos disminuyé 3,6 por ciento interanual en abril, por menor
produccion de petroleo del lote 95. Por otro lado, se redujo la produccion de liquidos de gas
natural y gas natural del lote 88 por un mantenimiento programado de la criogénica Malvinas
del 28 de marzo al 6 de abril.

Sector Electricidad, Agua y Gas (peso de 1,9 por ciento)

23. En abril, la produccion del sector electricidad, agua y gas aumenté 2,6 por ciento
interanual.

Cuadro 8

SECTOR ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA
(Variacion porcentual respecto a similar periodo del
ano anterior)

Pond. 2024

2023 I Trim. Abr. Ene.-Abr.
Electricidad 80,5 3,9 2,6 3,6
Gas 0,6 0,9 3,4 1,5
Agua 18,9 4,2 24 3,8
SECTOR 100,0 3,9 2,6 3,6

Fuente: INEI

Segun el Comité de Operacion Econdmica del Sistema Interconectado Nacional (COES), la
produccion total de electricidad para el sistema interconectado en abril fue superior en 2,3
por ciento respecto al mismo mes del afio previo. Por tipo de recurso, la generacion edlica,
solar e hidroeléctrica aumentaron 51,2; 38,0 y 11,7 por ciento, mientras que la generacién
termoeléctrica se redujo 21,2 por ciento.

La demanda por parte de los principales clientes libres aumenté 5,4 por ciento respecto a
abril de 2023. La aceleracién del crecimiento respecto al mes previo fue resultado,
principalmente, del incremento en la producciéon de Quellaveco y efecto base por
mantenimiento de Chinalco, Cerro Verde y Antapaccay en abril de 2023.
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. Sector Manufactura (peso de 11,7 por ciento)

" 24

En abril, el sector manufactura crecié 11,4 por ciento segun el Ministerio de la
Produccién (PRODUCE). La manufactura primaria aumenté 30,4 por ciento por una mayor
produccién de harina y aceite de pescado debido a la ausencia de temporada de pesca el
mismo mes del afio pasado. Por su parte, la manufactura no primaria aumento 4,8 por ciento
interanual. En términos desestacionalizados, la manufactura no primaria disminuyd 0,9 por
ciento, luego de crecer 1,8 por ciento el mes previo.

Cuadro 9

Manufactura Pond. 2024

(Variaciones porcentuales) 2023 I Trim. Abr. Ene.-Abr.

PROCESADORES DE RECURSOS PRIMARIOS  100,0 17,7 30,4 6,7
Arroz pilado 52 4.5 53 4.8
Azucar 3,5 -9,3 31,5 -2,7
Productos carnicos 14,9 0,2 3,0 1,0
Harina y aceite de pescado 6,4 -77,9 13193,6 58,4
Conservas y productos congelados de pescado 9,5 -60,3 -44.3 -57,5
Refinacion de metales no ferrosos 46,1 -3,8 -1,9 -3,3
Refinacion de petroleo 14,4 -4,3 -1,8 -3,7

Fuente: Ministerio de la Produccién.

25.

26.

27

28.

En términos interanuales, la produccién de bienes de consumo masivo se incremento 5,4 por
ciento. Este aumento se debi6 principalmente a la mayor produccién en las ramas de muebles,
por mejora en las estrategias de venta, y de productos de tocador y limpieza, por mayor
manufactura de articulos como detergentes, limpiadores, y jabones para ropa. Contribuyd
también la mayor demanda interna en las ramas de prendas de vestir, productos
farmacéuticos y medicamentos, cerveza y malta, otros articulos de papel y carton.

La disminucién de los bienes orientados a la inversion, de 1,4 por ciento, se explicé
principalmente por la contraccién en las ramas de productos metalicos, por menor fabricacién
de productos metalicos para uso estructural, tanques y depdsitos de metal y otros productos
metalicos. También contribuyd la menor produccion en las ramas de industria del hierro y el
acero, por menor demanda interna por estos productos; y cemento.

. El aumento de la produccion de insumos en 2,9 por ciento se debid principalmente a una

mayor demanda interna por plasticos, en especial del sector construccién. Contribuye
también la mayor produccion de madera procesada; otros productos textiles; plaguicidas y
abonos compuestos, por mayor demanda interna; y cuerdas, cordeles y bramantes.

El crecimiento en la produccion de bienes orientados al mercado externo (24,5 por ciento)
fue el resultado de la mayor fabricacién de tejidos y articulos de punto, como chompas,
medias, tela jersey, tejido de punto y tela franela. Contribuyd también la mayor demanda
externa por prendas de vestir, como polos y pantalones; y por hilados, tejidos y acabados,
como las fibras textiles (hilos de algodon, hilos varios), los tejidos de productos textiles (tela
dril, tela de poliéster, telas varias) y los acabados de productos textiles; asi como la mayor
manufactura de conservas de alimentos como esparragos en conserva y alcachofas,
impulsada por el efecto base del afio previo, afectado por los impactos de El Nifio costero.
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Cuadro 10
Manufactura Pond. 2024
(Variaciones porcentuales) 2023 1 Trim. Abr. Ene.-Abr.
MANUFACTURANO PRIMARIA 100,0 -1,8 4,8 -0,2
Consumo masivo 40,5 4.8 54 49
Productos lacteos 2,5 1,1 -9,6 -1,8
Panaderia 5,1 -2,5 -15,9 -5,9
Fideos 0,6 -2,2 -6,7 -3,3
Aceites y grasas 2,2 8,2 -6,9 4,6
Cacao, chocolate y productos de confiteria 0,7 -17,7 0,0 -13,5
Productos alimenticios diversos 2,0 35,6 6,7 28,2
Bebidas alcohdlicas 1,2 24 -12,3 -1,4
Cerveza y malta 2,9 3,7 10,2 5,1
Bebidas gaseosas y agua de mesa 2,3 8,7 -7,7 4,6
Prendas de vestir 2,5 -5,6 271 1,8
Calzado 0,9 -17,8 -13,2 -16,7
Muebles 57 15,1 29,3 18,5
Otros articulos de papel y cartén 1,8 10,3 11,8 10,7
Productos farmacéuticos y medicamentos 2,4 -3,1 10,4 0,2
Productos de tocador y limpieza 4,2 18,6 33,1 22,0
Manufacturas diversas 3,5 -11,2 -16,8 -12,7
Insumos 20,9 -4,0 29 -2,4
Harina de trigo 2,3 -13,3 1,6 -9,6
Alimentos para animales 1,2 -19,6 -14,3 -18,2
Cuerdas, cordeles, bramantes y redes 0,2 -5,1 29,6 2,2
Cuero 0,1 50,1 19,4 43,2
Otros productos textiles 0,8 2,3 23,7 7,2
Madera procesada 2,0 -7,3 16,0 -1,3
Papel y carton 0,2 15,1 13,0 14,5
Envases de papel y carton 1,6 -11,7 2,1 -8,5
Actividades de impresion 1,7 26,5 -11,5 17,8
Sustancias quimicas basicas 1,3 4,0 -1,0 2,7
Explosivos, esencias naturales y quimicas 2,0 -18,3 -13,2 -17,0
Caucho 0,5 -13,5 -1,3 -10,7
Plasticos 58 3,9 11,5 57
Plaguicidas, abonos compuestos 0,5 16,7 324 20,2
Vidrio y productos de vidrio 0,7 -41,5 -22,5 -37,1
Orientados a la inversién 28,2 -7.5 -1.4 =59
Pinturas, barnices y lacas 2,1 -19,9 13,2 -12,3
Cemento 5,6 -0,6 -4,4 -1,5
Materiales para la construccién 34 -12,7 8,9 -7,7
Productos minerales no metélicos diversos 0,1 0,0 7,9 1,9
Industria del hierro y acero 3,6 -5,6 -5,4 -5,5
Productos metalicos 7,8 -10,8 -12,2 -11,2
Maquinaria y equipo 0,7 -21,4 30,2 -6,9
Maquinaria eléctrica 1.1 -10,1 -4,2 -8,7
Material de transporte 1,2 57 35,0 12,3
Servicios industriales 2,7 7,0 -1,2 4.8
Orientados al mercado externo 10.6 -8.8 24,5 13
Conservas de alimentos 1,9 17,3 9,7 15,7
Hilados, tejidos y acabados 3,2 -10,8 12,8 -5,4
Tejidos y articulos de punto 2,8 -23,9 51,3 -7,8
Prendas de vestir 2,5 -5,6 271 1,8
Fibras artificiales 0,3 -26,5 -15,4 -23,5

Fuente: INEl y PRODUCE.
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Sector Construccion (peso de 6,3 por ciento)

29. En abril, el sector construccion aumentoé 7,0 por ciento, debido a mayores obras privadas
y un mayor avance de obras publicas. En términos desestacionalizados, aumenté 2,3 por
ciento respecto al mes previo.

30. El consumo interno de cemento aumentdé 7,5 por ciento en abril. Los despachos de
UNACEM aumentaron 3,1 por ciento y se registré una mayor demanda en el sur de pais
(Yura; 7,4 por ciento) y en el norte (Pacasmayo; 0,6 por ciento).

31. El avance de obras publicas crecidé 6,4 por ciento por la mayor inversién de los gobiernos
regionales (50,9 por ciento), contrarrestado en parte por la menor inversion de los gobiernos
locales (-7,6 por ciento) y del gobierno nacional (-3,6 por ciento). Segun tipo de obras,
aumento la inversion en las obras de prevencion de riesgos, construccion de edificios no
residenciales y de servicios basicos.

Cuadro 11

Sector Construccion
(Var. % respecto 12 meses)

Pond. 2024
2023 " rim, Abr.  Ene.-Abr.
Construccion 100,0 5,1 7,0 5,6
Consumo Interno de Cemento 71,0 0,3 7.5 2,0
Despachos Locales de Cemento 68,7 -1,4 5,8 0,3
Del cual:
- Unacem 33,3 -8,2 3,1 -5,6
- Pacasmayo 15,2 -6,9 0,6 -5,2
-YuraYC. Sur 14,0 13,0 7.4 11,4
Importaciones 2,3 84,1 89,6 85,4
Avance de obras 29,0 27,2 6,4 18,8

Fuente: INEI

Sectores Comercio (peso de 10,9 por ciento) y Servicios (peso de 50,6 por ciento)

32. En abril, el sector comercio crecié 3,1 por ciento interanual y 0,2 por ciento en términos
desestacionalizados.

33. El sector servicios crecié 2,9 por ciento en abril (3,5 por ciento incluyendo impuestos y
derechos de importacion). En términos desestacionalizados, el sector se expandié 0,5 por ciento.

a. El subsector transporte y almacenamiento crecié 7,3 por ciento, lo que refleja una
aceleracion respecto a los tres primeros meses del afio. El rubro de transporte crecio 8,3
por ciento por mayor transporte aéreo (18,2 por ciento) y transporte por via terrestre y por
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tuberias (5,5 por ciento). Asimismo, los servicios de almacenamiento y mensajeria
crecieron 3,2 por ciento. En términos desestacionalizados, el subsector transporte y
almacenamiento crecié 1,0 por ciento.

b. EIl subsector de alojamiento y restaurantes disminuyé 3,5 por ciento. La caida
responde a la disminucion en los servicios de restaurantes (-3,5 por ciento), en especial
de cevicherias (-19,7 por ciento), pollerias (-12,0 por ciento), y chifas (-7,2 por ciento).
Por su parte, los servicios de alojamiento mostraron un crecimiento de 3,2 por ciento. En
términos desestacionalizados, el subsector registré una caida de 0,9 por ciento.

c. EIl subsector telecomunicaciones y otros servicios de informacion tuvo un
crecimiento de 3,3 por ciento. El INEI registré un crecimiento de telecomunicaciones de
3,5 por ciento, mostrando una aceleracion del rubro de telefonia (3,7 por ciento), de igual
manera, aumentaron los servicios de internet y televisién por suscripcion en 4,6 por
ciento. Por otro lado, los servicios de transmisién de datos y otros (incluye los servicios
de interconexién y envios de mensaje de texto y multimedia) cayeron 17,5 por ciento.

d. EIl subsector financiero y de seguros se redujo 2,8 por ciento. En términos
desestacionalizados, el sector crecio 0,9 por ciento en comparacion al mes anterior. El
saldo promedio de créditos y depdsitos, deflactado con IPC, registré un crecimiento de
1,2 por ciento en abril.

e. El sector servicios prestados a empresas aumento 4,0 por ciento en abril, por los
mayores servicios de agencias de viaje y operadores turisticos (58,1 por ciento), servicios
de publicidad (6,0 por ciento), servicios profesionales, cientificos y técnicos (2,1 por
ciento) y servicios administrativos y de apoyo a empresas (1,8 por ciento).

f. El sector otros servicios crecio 4,4 por ciento. Este sector comprende las ramas de
educacion, salud, servicios inmobiliarios y servicios personales como juegos de azar,
actividades deportivas, de bibliotecas, recreativas, entre otras. En términos
desestacionalizados, el sector aumento 0,9 por ciento.

[I. Mercado Laboral

Empleo formal — Planilla electrénica

34. El empleo formal total a nivel nacional aumenté 3,0 por ciento interanual en abril y 1,1 por
ciento en el periodo enero — abril. El resultado de abril se explica por el mayor empleo tanto en
el sector privado como publico. Por ambito geografico, el incremento en Lima fue mayor al de las
otras regiones del pais. Adicionalmente, el aumento de los puestos de trabajo de este mes recoge
el efecto del pago de utilidades a los trabajadores que realizan las empresas entre marzo y abiril.
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Cuadro 22
Puestos de trabajo formales
(Miles de puestos)

Abril Ene - Abr Mar- Abr

Var. 24/23 Var. 24/23 Var. 24/23

2019 2022 2023 2024 Miles % Miles % Miles %
Total 5259 5683 5860 6035 175 3,0 60 1,1 77 1,3
Privado 3836 4082 4275 4399 124 2,9 16 0,4 33 0,8
Publico 1423 1601 1585 1636 51 3,2 44 2,8 44 2,8
Lima 3293 3381 3504 3601 97 2,8 48 1,4 43 1,2
Resto Peru 1953 2279 2326 2381 55 2,4 -7 -0,3 13 0,5

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos
Grafico 3

Puestos de trabajo formal total
(Variacion porcentual 12 meses)
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Puestos de trabajo A21 | A22 | A23 i M J J A S 0 N D {E24 | F M A
Total (En miles) 5183 15683 | 5860 | 5671 {5643 | 5672 | 5746 | 5805 | 5867 | 5889 | 5844 1 5608 | 5569 | 5903 | 6035

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

35. En el sector privado, el nUmero de puestos de trabajo aumenté 2,9 por ciento en abril y 0,4
por ciento en el periodo enero — abril. En el mes, se registraron tasas negativas en los sectores
agropecuario y manufactura. En la evolucion de los primeros meses del afo ha sido determinante
la contraccion del empleo agropecuario; excluyendo este sector, el empleo aumento 4,1 en abril
y 2,7 por ciento en el periodo enero — abril (2,4 por ciento en el periodo marzo-abril).

14



NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 44 — 20 de junio de 2024

Grafico 4

Puestos de trabajo formal total en el sector privado
(Variacion porcentual 12 meses)
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Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

Cuadro 13

Puestos de trabajo formales en el sector privado
(Miles de puestos)

Abril Ene - Abr Mar- Abr
Var. 24/23 Var. 24/23 Var. 24/23
2019 2022 2023 2024 Miles % Miles % Miles %

Total 3836 4082 4275 4399 124 29 16 0,4 33 0,8
Agropecuario 1/ 400 539 525 496 -28 -5,4 -80 -14,8 -56  -10,2
Pesca 22 21 21 21 1 24 -3 -12,4 -2 -9,7
Mineria 100 113 117 127 10 8,5 9 7,6 8 6,6
Manufactura 483 484 503 498 -5 -1,0 -9 -1,8 -12 -2,4
Electricidad 13 15 16 16 0 -0,3 0 -1,0 0 -3,0
Construccion 204 223 203 217 14 6,8 7 34 8 3,9
Comercio 632 670 707 728 21 3,0 7 11 1 0,2
Servicios 1977 2001 2162 2251 89 4.1 66 3,2 65 3,0
No especificado 6 15 21 45 23 na 19 n.a 22 n.a

Memo:

Total sin agropecuario 3436 3543 3751 3903 152 41 96 2,7 89 2,4

1/ Incluye al sector agro-exportador: Procesamiento y conservacion de frutas y vegetales
Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

Cuadro 14

Puestos de trabajo privado formales en el sector servicios
(Miles de puestos)

Abril Ene - Abr Mar- Abr

Var. 24/23 Var. 24/23 Var. 24/23

2019 2022 2023 2024 Miles % Miles % Miles %
Total 1977 2001 2162 2251 89 41 66 3,2 65 3,0
Restaurantes 154 147 171 174 3 2,0 12 72 14 8,1
Hoteles 44 35 38 41 3 8,0 2 50 2 6,4
Educacion 259 236 273 285 11 4,2 14 6,6 14 53
Telecomunicaciones 43 43 49 52 3 6,5 2 4,6 2 3,7
Servicios a empresas 506 585 622 682 60 9,6 28 47 30 4.8
Agencias de viajes 63 61 66 71 5 7,7 3 47 3 49
Servicios personales 59 60 62 63 1 0,9 0 -0,3 0 -0,2
Servicios de Salud 87 111 114 122 8 7,0 5 4,2 5 45
Intermediacién Laboral 242 217 224 200 -24  -10,6 -15 -7,3 -19 -8,9
Transporte 258 269 282 291 8 3,0 6 2,3 6 21
Sector Financiero 127 120 130 133 4 2,7 1 1,0 2 1,2
Otros servicios 135 119 131 137 6 4,9 7 52 6 4,7

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos
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36. Los puestos de trabajo en el sector publico aumentaron 3,2 por ciento interanual. El
mayor empleo se dio en los gobiernos regionales y locales.

Grafico 5

Puestos de trabajo formal total en el sector publico
(Variacion porcentual 12 meses)

3,1 3,2
2,6 2,4
1,2

0,8 0.6

“B I | |
H ,, =
I 05 O 02

1,0
29 27 28

o
FS
L

]

E.23 F M A M J J A S (o) N D E.24 F M A
Puestos de trabajo A21 | A22 | A23 M J J A S [0] N D E.24 F M A
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Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

37. El ingreso promedio formal en abril aumenté 5,9 por ciento interanual, ubicandose en
S/ 3 091 (crecimiento de 3,4 por ciento en términos reales). En el sector privado crecio
5,2 por ciento interanual (2,7 por ciento en términos reales).

Cuadro 13

Ingreso promedio formal
(Soles corrientes)

Abril Ene - Abr
2019 2022 2023 2024 —2r20242023 o5 popg VAR 202472023

Nominal Real Nominal Real

Total 2534 2774 2920 3091 59 34 3157 3319 51 21
Publico 2732 2996 3311 3574 79 54 3364 3684 95 64
Privado 2473 2712 2815 2961 52 27 3097 3213 37 08
Agropecuario | 1078 1127 1169 1189 17 07 1274 1446 135 10,2
Pesca 2037 2222 2370 4292 811 768 3745 2851 -239 -262
Mineria 7195 8031 9336 9948 66 40 12880 13075 15 -14
Manufactura | 2807 3345 3163 3463 95 69 3616 3551 -18 -46
Electricidad | 9475 11951 10625 10416 -20 -43 9326 10273 102 7.0
Construccion | 2685 2807 2857 3008 53 28 285 3032 63 33
Comercio 2378 2591 2674 2686 04 -19 2763 2788 09 -20
Servicios 2304 2651 2769 283 34 09 2992 3061 23  -0.6

1/ Incluye al sector agro-exportador: Procesamiento y conservacion de frutas y vegetales
Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos
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38. La masa salarial total aumenté 9,0 por ciento interanual. En términos reales, la masa
salarial aumenté 6,4 por ciento.

Grafico 6

Masa salarial formal total
(Variacion porcentual 12 meses)
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Masa salarial A.21 A.22 A.23 E.24 F M A Ene - Abr | Mar- Abr
Millones de soles 14100 | 15764 { 17112 | 16985 | 17392 | 23798 | 18 656 19 208 21227
Var. % anual
Puestos formales 4.3 9,6 3,1 0,7 0,9 -0,3 3,0 1,1 1,3
Ingreso promedio nominal 8,0 2,0 5,3 7,7 54 2,5 5,9 5,1 4.0
Ingreso promedio real 55 -5,6 -2,5 4,5 2,0 -0,5 3,4 2.1 1,1

39. La masa salarial del sector privado aumenté 8,2 por ciento en abril. En términos reales
aumento 5,7 por ciento.

Grafico 7

Masa salarial formal sector privado
(Variacion porcentual 12 meses)
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Millones de soles 9631 [ 11072 {12033 {11258 | 11721 | 17932 | 13025 | 13484 15479
Var. % anual
Puestos formales 3,8 11,9 4,7 0,0 0,0 -1,3 29 0,4 0,8
Ingreso promedio nominal 11,9 2,7 3,8 55 3,8 1,5 52 3,7 3,0
Ingreso promedio real 9,3 -4.9 -3,9 2,4 0,5 -1,5 2,7 0,8 0,2
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